
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 

SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

SUA p/c della Fermo Asite srlu: procedura aperta ex. art. 71, e 108 c. 2 del D.Lgs. 

36/2023, con applicazione della facoltà di inversione procedimentale di cui 

all’art.107, comma 3, del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla sottoscrizione, con un 

unico operatore per ciascun lotto, di un Accordo Quadro suddiviso in n. 4 lotti 

funzionali per l’affidamento del servizio di manutenzione del parco mezzi e per la 

fornitura e il servizio di montaggio di pneumatici nuovi e ricostruiti e riparazione 

pneumatici danneggiati, per la durata di quattro anni - CIG: B40C9163CB + altri 3 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Società Fermo Asite s.r.l.u. , sede legale in 

Via Mazzini, 4 – cap 63900 – Fermo (FM), C.F.: 01746510443 – P.I.:  01746510443, Tel 

0734/223495, PEC: info@pec.asiteonline.it, pagina web https://www.asiteonline.it/. 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo . 

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV generale: 50000000-5 - Servizi di riparazione e manutenzione. 

5) bis CIG:  

N. 

LOTTO OGGETTO DEL LOTTO CIG CPV 

      1 

Servizio manutenzione mezzi 

pesanti, medi e macchine 

agricole 

B40C9163CB 

50110000-9 

Servizi di riparazione e 

manutenzione di veicoli a motore 

e attrezzature affini 

      2 
Servizio manutenzione mezzi 

leggeri 
B40C91749E 

50110000-9 

Servizi di riparazione e 

manutenzione di veicoli a motore 

mailto:info@pec.asiteonline.it
https://www.asiteonline.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo


 

e attrezzature affini 

      3 

Fornitura e montaggio 

pneumatici e servizi 

accessori mezzi pesanti, medi 

e macchine agricole 

B40C918571 
34352300-2  

Pneumatici per mezzi agricoli 

      4 

Fornitura e montaggio 

pneumatici e servizi 

accessori mezzi leggeri 

B40C919644 
34351100-3 

Pneumatici per autoveicoli 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Fermo (Codice 

NUTS ITI35) secondo le previsioni di cui all’art. 2.2 del Capitolato. 

7) DESCRIZIONE: La presente procedura è finalizzata all’individuazione di n. 1 operatore 

economico per ciascuno dei seguenti lotti, per tutta la durata dell’accordo quadro: 

N. 

LOTTO OGGETTO DEL LOTTO 

      1 
Servizio manutenzione mezzi pesanti, medi e macchine agricole 

      2 
Servizio manutenzione mezzi leggeri 

      3 
Fornitura e montaggio pneumatici e servizi accessori mezzi pesanti, medi e 

macchine agricole 

      4 
Fornitura e montaggio pneumatici e servizi accessori mezzi leggeri 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è pari ad € 1.315.200,00 Iva esclusa, distinto come segue:  

N. 

LOTTO 

OGGETTO DEL 

LOTTO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PRESUNTO 

PER L’INTERA 

DURATA 

DELL’AQ 

di cui  

COSTI PER 

LA  

SICUREZZA 

di cui  

COSTI PER LA 

MANODOPERA 

1 Servizio manutenzione 

mezzi pesanti, medi e 

macchine agricole 

€ 750.000,00 €. 6.450,00 €.180.000,00 

2 Servizio manutenzione 

mezzi leggeri 
€ 250.000,00 €. 2.150,00 €. 60.000,00 

3 Fornitura e montaggio 

pneumatici e servizi 

accessori mezzi pesan-

ti, medi e macchine 

agricole 

€ 72.000,00 €. 619,20 €. 17.280,00 

4 Fornitura e montaggio 

pneumatici e servizi 

accessori mezzi legge-

ri 

€ 24.000,00 €. 206,40 €. 5.760,00 

TOTALE DURATA 4 

ANNI 
€ 1.096.000,00   

Eventuale quinto d’obbligo 

dell'importo del contratto  
€. 219.200,00,   

TOTALE  € 1.315.200,00   



 

Il predetto valore economico non costituisce indicazione di corrispettivo contrattuale, poiché ha 

il solo duplice fine di quantificare un fabbisogno presunto di gara e individuare il quadro eco-

nomico dell’accordo quadro. La stipula dell’accordo quadro, infatti, non è fonte di obbligazio-

ne immediata del Committente nei confronti dell’Appaltatore e non è impegnativa in ordine 

all’affidamento a quest’ultimo dei singoli servizi per un quantitativo minimo predefinito. L'im-

porto così determinato rappresenta il valore massimo della prestazione esigibile. Nel periodo di 

durata dell’Accordo Quadro, infatti, la Società potrà commissionare all’Appaltatore le opere 

oggetto d’appalto fino al raggiungimento dell’importo massimo esigibile, tramite contratti ap-

plicativi e successivi ordini esecutivi. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no  

10) DURATA: la durata dell’accordo quadro (escluse l’eventuale opzione di cui appresso) è di 

4 (quattro) anni, con decorrenza dalla data di stipula. In casi eccezionali, il contratto in corso 

di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate 

all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

La Società committente, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, si riserva di disporre 

l’avvio/la consegna del servizio sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per 

motivate ragioni, anche in via d’urgenza e in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Codice.  

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: Si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta ai sensi dell’art. 71, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, con applica-

zione del meccanismo della cd. “inversione procedimentale” di cui all’art. 107, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023. 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato come specificato 



 

all’art. 5 del CSA e al § 18 del Disciplinare di gara 

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 04 dicembre 2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

21.b) APERTURA OFFERTE: 05 dicembre 2024, ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi 

noti ai sensi degli artt. 35 e 36 del Codice, mediate pubblicazione dei relativi verbali alla tab. 

Doc. di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo).   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un proget-

to e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

• Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED;  

• Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC;  

• Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, 

link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
http://www.provincia.fermo.it/sua


 

• Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica 

della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  .  

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: SI. Ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, il Co-

mune ha stabilito di disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifi-

ca dell’idoneità degli offerenti (c.d. inversione procedimentale) e di procedere alla verifica del-

la documentazione amministrativa del solo offerente primo graduato per ogni lotto. 

SOPRALLUOGO: non previsto. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice: dott. Andrea Vitali, 

Direttore Generale della Fermo Asite srlu, Tel. 0734/223495 e-mail: info@asiteonline.it - 

PEC: info@pec.asiteonline.it  

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE del contratto ex art. 114, comma 5 e all. II.14, art. 32 del 

Codice, è il Sig. Luca Agostini. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Mara Gambini, Funzionaria E.Q. del Servizio Appalti, Con-

tratti, SUA della Provincia di Fermo tel. 0734/232283, e-mail mara.gambini@provincia.fm.it . 

DECISIONE A CONTRARRE: Prot. n. 0004334 del 04-10-2024 del Presidente della Fermo 

Asite srlu 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA:  

• È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di 

quesiti scritti da inoltrare, esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il 

termine indicato nel TIMING DI GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di 

chiarimenti”, ossia entro le ore 13:00 del 25/11/2024 Gli operatori economici dovranno 

prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento nel predetto ambiente. 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo
mailto:info@asiteonline.it
mailto:info@pec.asiteonline.it
mailto:mara.gambini@provincia.fm.it


 

• Con la partecipazione alla presente procedura la ditta aggiudicataria dichiara di aver preso 

visione e di accettare il contenuto del Codice Etico, del Modello 231 ed il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e del patto di integrità, pubblicati nella sezione “Società 

trasparente” del sito istituzionale www.asiteonline.it.  

CCNL: Ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 36/3023 il CCNL applicabile al personale dipen-

dente impiegato nell’appalto, risulta essere quello per i dipendenti delle imprese dell’industria 

metalmeccanica privata e della installazione di impianti o Metalmeccanico Artigianato. 

CLAUSOLA SOCIALE: Ai sensi dell'articolo 57 del D. Lgs. 36/2023: ai fini del mantenimen-

to dei livelli occupazionali, l’aggiudicataria si obbliga – nei limiti di quanto necessario all'or-

ganizzazione del servizio alle condizioni offerte – ad utilizzare in via prioritaria i lavoratori at-

tualmente impiegati dal gestore per lo svolgimento del servizio, mantenendo, per quanto possi-

bile, le condizioni economiche e livelli retributivi acquisiti  (precisamente scatti d'anzianità ma-

turati e maturandi), anche in caso di modifica del contratto di lavoro applicabile. 

L’aggiudicatario è tenuto a garantire l’applicazione del contratto collettivo nazionale e territo-

riale indicato nei documenti di gara, oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele 

economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto.  

Inoltre, al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione la-

vorativa delle persone con disabilità o svantaggiate, la Società ha ritenuto di applicare le se-

guenti clausole sociali quali requisiti necessari dell’offerta: richiedere all’operatore economico 

di dichiarare in sede di gara quali misure intende mettere in atto al fine di favorire le pari op-

portunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

o svantaggiate;  

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 15 del CSA. 

Si precisa che ai fini dei calcoli per la formulazione della graduatoria (somme, medie, calcoli) e 

ogni altra operazione vincolata dalle regole dell’aritmetica e della matematica, nonché al fun-

http://www.asiteonline.it/


 

zionamento stesso della Piattaforma inteso come possibilità del Sistema di effettuare determi-

nate operazioni, hanno valore giuridico esclusivamente le operazioni effettuate e i risultati ot-

tenuti all’infuori della Piattaforma e verbalizzati allo scopo, se diversi da quelli prodotti dalla 

Piattaforma. Tali operazioni e risultati prevalgono su qualunque altro dato eventualmente dif-

forme fornito o generato dalla stessa Piattaforma. 

Fermo, lì 04/11/2024 

La Dirigente del Settore I - Servizi Generali Legali – SUA – Risorse Umane 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-11-04T08:18:45+0000
	MARINANGELI LUCIA




